mundo misericorditer tribuit? curus filius—sicut deus et homo indubitanter creditur—ita summus sacerdos, caput omnium sacerdotum, ad dexteram Patris sedens et pro nobis semper interpellans, habetur, qui sæculare regnum, unde filii sæculi tument, desepxit et ad sacerdotum crucis spontaneus venit. Quis nesciat reges et duces ab us habuisse principum, qui, Deum ignorantes, superbia rapinis perfidia homicidus, postremo universis pene sceleribus, mundi principe diabolo videlicet agitante, super pares, scilicet homines, dominari cæca cupidine et intolerabili præsumptione affectaverunt. Qui videlicet, dum sacerdotes Domini ad vestigia sua inclinare contendunt, cui rectius compararentur quam ei, qui est caput super omnes filios superbis? qui ipsum summum pontificem, sacerdotum caput, altissimi filium, temptans et omnia illi mundi regna promittens, ait. 'Hæc omnia tibi dabo, si proci dens adoraveris me' Quis dubitet sacerdotes Christi regum et principum omniumque fidelium patres et magistros censerit. Nonne miserabilis insanis esse cognoscitur si filius patrem, discipulus magistrum sibi constet sub iugare, et iniquis obligationibus illi sue potestati subicere, a quo credit non solum in terra sed etiam in cœlis se ligari posse et solvi. . .

Supra dicto quoque Anastasio imperatori pralibatus papa Gelasius persuadens, ne ille intinamam suis sensibus ventatem arbitraretur iniuriam, sub iugare dicens 'Duo sunt quippe, imperator augustus, quibus principaliter mundus hic regitur, auctoritas sacrata pontificum et regalis potestas, in quibus tanto gravius pondus est sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus hominum in divino reddituri sunt ex-

The final breach between Gregory VII. and Henry IV. had scarcely taken place, and Rudolph been formally recognised as king by Gregory, before a new situation was created by the death of Rudolph from wounds received at the battle of the Elster in October 1080. The standpoint of Gregory himself in view of the situation is clearly defined in the

amine rationem' Et paucis interpositis, inquit 'No ti itaque inter hec, ex illorum te pendere iudicio, non illos ad tuam velle redigi voluntatem'

Talibus ergo institutis talibusque fulti auctoritatibus, plerique pontificum, alii reges, alii imperatores excommunicaverunt. . . Alius item Romanus pontifex, Zacharias videlicet, regem Francorum, non tam pro suis iniquitatibus quam pro eo, quod tantæ potestati non erat utilis, a regno deposuit, et Pipinum Caroli Magni imperatoris patrem in eius loco substituit, omnesque Francigenas a iuramento fidelitatis, quod illi fecerant, absolvit. Quod etiam ex frequenti auctoritate saepe agit sancta ecclesia, cum milites absolvit a vinculo iuramenti, quod factum est his episcopis, qui apostolica auctoritate a pontificali gradu deponatur. Es beatus Ambrosius. . . in suis scriptis ostendit. . . "Honor, fratres, et sublimitas episcopalis nullis poterit comparationibus adæquari. Si regum fulgori compares et principum diademati, longe erit inferius, quam si plumbi metallum ad aurum fulgorem compares, quippe cum videas regum colla et principum submitti genibus sacerdotum et, exosculata eorum dextera, orationibus eorum credant se communi,' et post pauca 'Hæc cuncta, fratres, ideo nos præmississe debitis cognoscere, ut ostenderemus, nihil esse in hoc sæculo excellentius sacerdotibus, nichil sublimius episcopis reperiri' . . . Ad summam, quoslibet bonos christianos